
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 27.03.2019 № 471 «О взаимодействии главных администраторов 

(администраторов) доходов бюджета города Иванова  

с Финансово-казначейским управлением  

Администрации города Иванова» 

 

 

 В соответствии с федеральными законами от 01.07.2021 № 244-ФЗ 

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации», от 01.07.2021 № 251-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации», руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 27.03.2019 № 471 «О взаимодействии главных администраторов 

(администраторов) доходов бюджета города Иванова с Финансово-

казначейским управлением Администрации города Иванова» (в редакции 

постановления Администрации города Иванова от 16.12.2020 № 1474): 

1.1. В пункте 5 слова «Кармазину Т.Н.» заменить словами  

«Дрягину И.Ю.». 

1.2. В приложении № 1 «Порядок осуществления органами местного 

самоуправления города Иванова, отраслевыми (функциональными) органами 

Администрации города Иванова и находящимися в их ведении казенными 

учреждениями города Иванова бюджетных полномочий главных 

администраторов (администраторов) доходов бюджета города Иванова»: 

1.2.1. В пункте 1.2 слова «устанавливаются решением Ивановской 

городской Думы о бюджете города на очередной финансовый год и 

плановый период» заменить словами «утверждаются Администрацией 

города Иванова в соответствии с Общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации». 

1.2.2. В пункте 2.1: 

1.2.2.1. В подпункте а) слова «и утверждают» исключить. 

1.2.2.2. Подпункт в) изложить в следующей редакции: 

«в) представляют для включения в перечень источников доходов 



2 
 

Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета города 

сведения о закрепленных за ним источниках доходов;». 

1.2.3. В подпункте в) пункта 2.4 слова «в порядке, установленном» 

заменить словами «в соответствии с общими требованиями к возврату 

излишне уплаченных (взысканных) платежей, установленными». 

1.2.4. В абзаце первом пункта 3.1 после слова «своевременностью» 

дополнить словом «осуществления». 

1.2.5. В пункте 3.5 после слов «доходов в бюджет» дополнить словами 

«в порядке, установленном ФКУ». 

1.2.6. Дополнить пунктом 3.6 следующего содержания: 

«3.6. Невыясненные поступления, зачисленные в бюджет города, 

подлежат возврату (уточнению) не позднее трех лет со дня их зачисления на 

единый казначейский счет.  

По истечении данного срока невыясненные поступления, которые 

зачислены в бюджет города и по которым не осуществлен возврат 

(уточнение), подлежат отражению по коду бюджетной классификации 

«Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (прочие 

неналоговые доходы бюджета городского округа)», и возврату (уточнению) 

не подлежат.». 

1.2.7. В пункте 4.2 после слова «заявление» дополнить словами «или 

заявление в форме электронного документа по телекоммуникационным 

каналам связи».  

1.2.8. В пункте 4.4: 

1.2.8.1. В абзаце втором слова «в течение 30 дней со дня» заменить 

словами «в течение 30 календарных дней, следующих за днем». 

1.2.8.2. В абзаце четвертом после слов «в возврате,» дополнить словами 

«в течение 10 рабочих дней, следующих за днем регистрации им заявления 

на возврат,».  

1.2.9. Абзац третий пункта 6.1 изложить в следующей редакции: 

«- в случае корректировки бюджета города в текущем финансовом году 

и плановом периоде – расчеты по кодам бюджетной классификации, 

формируемые в соответствии с методикой прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет города и обоснование причин, повлекших изменения, – 

в сроки, доводимые ФКУ.». 

1.2.10. В  пункте 6.3: 

1.2.10.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Главные администраторы доходов ежеквартально в срок до 10 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в ФКУ пояснения 

текущего исполнения прогнозных показателей за соответствующий отчетный 

период – по всем администрируемым кодам доходов согласно приложению 

№ 8 к настоящему Порядку.». 

1.2.10.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Сведения, установленные настоящим пунктом, по состоянию на          

1 января очередного финансового года предоставляются до 20 января года, 

следующего за отчетным, по формам согласно приложениям № 5, 6, 7, 8 к 



3 
 

настоящему Порядку.». 

1.2.11. В пункте 6.4 слова «ФКУ доводит» заменить словами «По 

налоговым и неналоговым доходам бюджета города ФКУ доводит». 

1.2.12. Дополнить приложением № 8 следующего содержания: 

 

«Приложение № 8  

к Порядку осуществления органами 

местного самоуправления города 

Иванова, отраслевыми 

(функциональными) органами 

Администрации города Иванова и 

находящимися в их ведении казенными 

учреждениями города Иванова 

бюджетных полномочий главных 

администраторов (администраторов) 

доходов бюджета города Иванова 

 

 

Оперативная информация о факторах, повлиявших  

на поступления доходов, администрируемых  

главными администраторами доходов  

бюджета города 

 

по состоянию на __________ 
 

Наименование администратора доходов _____________________________________ 

 

Код 

бюджетной 

классификации 

Прогноз доходов  

на отчетную дату 

текущего года 

(руб.) 

Исполнение 

поступлений 

на отчетную 

дату текущего 

года (руб.) 

Отклонение  

от прогноза доходов 
Пояснения 

(основные факторы 

изменения, риски, 

иная информация) 
+ / –  

(руб.) 
% 

1 2 3 4 = 3 – 2 5 = 3 / 2 6 

      

      

      

Всего      

». 

1.3. В приложении № 2 «Положение об организации проведения 

мониторинга качества осуществления органами местного самоуправления 

города Иванова, отраслевыми (функциональными) органами Администрации 

города Иванова бюджетных полномочий главных администраторов 

(администраторов) доходов бюджета города Иванова»: 

 1.3.1. В абзаце первом пункта 3 слова «3. Мониторинг проводится на 

основании данных, полученных из следующих источников:» заменить 

словами «3.1. Мониторинг проводится на основании данных, полученных из 

следующих источников:». 



4 
 

1.3.2. В приложении к Методике оценки качества осуществления 

органами местного самоуправления города Иванова, отраслевыми 

(функциональными) органами Администрации города Иванова бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджета города Иванова:  

1.3.2.1. Строку 1.3 в графе «Наименование показателя» изложить в 

следующей редакции:  

«Работа на портале Системы удаленного финансового 

документооборота (СУФД-портал) со статусом клиента «Администратор 

поступлений» по ведению Реестра администрируемых доходов: 

 При изменении состава доходов, закрепленных за главным 

администратором доходов, начиная с очередного финансового года – 

изменения в Реестр администрируемых доходов вносятся в течение пяти 

рабочих дней со дня внесения изменений в муниципальный правовой акт 

главного администратора доходов бюджета, наделяющий полномочиями 

администратора доходов, но до наступления очередного финансового года. 

 При изменении состава доходов, закрепленных за главным 

администратором доходов, в течение текущего финансового года – 

изменения в Реестр администрируемых доходов вносятся в течение пяти 

рабочих дней со дня внесения изменений в муниципальный правовой акт 

главного администратора доходов бюджета, наделяющий полномочиями 

администратора доходов бюджета.». 

 1.3.2.2. В строке 1.4 в графе «Наименование показателя» слова 

«(своевременность внесения необходимых изменений в утвержденную 

методику)» заменить словами «(внесение необходимых изменений в 

утвержденную методику в сроки, установленные общими требованиями к 

методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации)». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                      В.Н. Шарыпов 


